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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-SYT    Quảng Ngãi, ngày       tháng 02 năm 2020 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực y tế 

phục vụ phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới 

của vi rút Corona gây ra 

 

 

Ngày 01 tháng 02 năm 2020, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết 

định số 173/QĐ-TTg về việc công bố dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới 

của vi rút nCoV gây ra. Trước đó, Bộ Y tế đã có các văn bản chỉ đạo liên quan 

đến công tác phòng, chống dịch.  

Căn cứ Nghị định số 122/2014/NĐ-CP ngày 25/12/2014 của Chính phủ 

về tổ chức và hoạt động Thanh tra y tế; căn cứ Quyết định số 46/2017/QĐ-

UBND ngày 31/7/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ máy Sở Y tế tỉnh 

Quảng Ngãi; căn cứ Kế hoạch số 19/KH-TTrB ngày 05 tháng 02 năm 2020 của 

Thanh tra Bộ Y tế về triển khai công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực y tế 

phục vụ phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút 

Corona gây ra, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực y tế thuộc phạm vi 

trách nhiệm của Sở Y tế nhằm thúc đẩy và nâng cao hiệu quả các hoạt động 

phục vụ công tác phòng, chống dịch, góp phần làm tốt công tác phòng, chống 

dịch theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Thanh tra 

Bộ Y tế và của UBND tỉnh Quảng Ngãi.  

- Thông qua thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm. Đối với các trường hợp vi phạm có dấu hiệu 

hình sự chuyển hồ sơ cho cơ quan thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp 

luật.  

2. Yêu cầu  

- Thực hiện theo đúng các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, Bộ Y tế, Thanh tra Bộ Y tế và của UBND tỉnh Quảng Ngãi, căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và các quy định của pháp luật về 

công tác thanh tra, xử lý vi phạm.  
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- Phối hợp chặt chẽ với các lượng lượng thanh tra chức năng có liên quan, 

tránh chồng chéo trong quá trình tiến hành thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm.  

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên 

tuyền,  phổ biến các quy định của pháp luật, các kiến thức, kỹ năng về phòng, 

chống dịch bệnh nói chung, đặc biệt là phòng, chống dịch đường hô hấp cấp do 

chủng mới của vi rút nCoV gây ra.  

- Đoàn thanh tra, kiểm tra, thành viên Đoàn thực hiện theo đúng quy định 

của Luật Thanh tra, các quy định pháp luật khác có liên quan và quy chế phát 

ngôn, bảo mật thông tin theo đúng quy định của pháp luật.  

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THANH TRA, KIỂM TRA  

1. Thanh tra, kiểm tra do Thanh tra Sở Y tế chủ trì  

Căn cứ tình hình thực tế diễn biến của dịch bệnh và yêu cầu công tác quản 

lý nhà nước phục vụ phòng, chống dịch, Thanh tra Sở Y tế triển khai các đoàn 

công tác/thanh tra/kiểm tra đột xuất trong lĩnh vực y tế, tập trung vào:  

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh các loại thuốc, hóa chất, khẩu trang, 

...phục vụ công tác phòng, chống dịch thuộc phạm vi trách nhiệm của ngành y 

tế. Đặc biệt, đối với các cơ sở lợi dụng tình hình dịch bệnh để sản xuất, kinh 

doanh hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng giả, hàng kém chất lượng.  

- Các hoạt động quảng cáo liên quan lĩnh vực y tế như quảng cáo thuốc, 

dược liệu, bài thuốc y học cổ truyền, trang thiết bị y tế, quảng cáo thực phẩm 

bảo vệ sức khỏe sai quy định, quá phạm vi, quảng cáo thực phẩm có tác dụng 

như thuốc chữa bệnh.  

- Các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh có dấu hiệu vi phạm các 

quy định trong hành nghề hoặc cơ sở khám bệnh, chữa bệnh từ chối, không thực 

hiện khám, cấp cứu cho người bệnh hoặc cố tình giữ bệnh nhân quá phạm vi 

chuyên môn để điều trị, vi phạm quy đinh về chuyên môn trong quá trình khám 

bệnh, chữa bệnh. 

Tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra đột xuất khác về công tác phòng, 

chống dịch theo yêu cầu của Giám đốc Sở Y tế và theo yêu cầu của công tác 

quản lý.  

2. Phối hợp kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch  

Căn cứ tình hình thực tế diễn biến của dịch và yêu cầu, sự phân công của 

Lãnh đạo Sở Y tế, Thanh tra Sở Y tế cử cán bộ phối hợp với các cơ quan chuyên 

môn liên quan tiến hành công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định 

về phòng, chống dịch theo quy định.  

III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

Giao Thanh tra Sở Y tế là cơ quan thường trực, tham mưu Giám đốc Sở Y 

tế tiến hành thành lập Đoàn thanh tra, kiểm tra.  
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Trong quá trình triển khai, tùy tình hình thực tế và yêu cầu cụ thể, Thanh 

tra Sở Y tế phối hợp với các phòng chức năng, chủ động liên hệ các sở, ngành 

liên quan tham mưu cho Lãnh đạo Sở  triển khai thanh tra, kiểm tra theo hướng 

dẫn tại phần II của bản kế hoạch này thuộc địa bàn và phạm vi quản lý. Trong 

quá trình triển khai thanh tra, kiểm tra, trường hợp phát hiện có vi phạm nhưng 

có liên quan đến cơ sở nằm trên địa bàn tỉnh, thành phố khác, Sở Y tế có trách 

nhiệm thông báo cho Bộ Y tế và Thanh tra Bộ Y tế để phối hợp, chỉ đạo, đảm 

bảo việc thanh tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm được triệt để, nâng cao hiệu quả 

công tác phòng, chống dịch. 

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác thanh tra, kiểm tra theo lĩnh vực 

y tế phục vụ phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút 

Corona gây ra, đề nghị Thanh tra Sở Y tế, các phòng chức năng Sở Y tế căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao tham mưu triển khai từng nội dung 

cụ thể. Thanh tra Sở chủ động triển khai công tác thanh tra, kiểm tra thuộc phạm 

vi trách nhiệm được phân công. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó 

khăn, vướng mắc xin ý kiến Lãnh đạo Sở và Thanh tra Bộ để có hướng xử lý 

phù hợp theo đúng quy định của pháp luật./. 

 
Nơi nhận:                                                                     
- Thanh tra Bộ Y tế (b/c);  

- UBND tỉnh (b/c); 

- Thanh tra tỉnh (b/c); 

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế; 

- Phòng Y tế huyện, TP; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở; 

- VP, các phòng chức năng Sở; 

- Lưu: VT, TT.                                                      

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Xuân Mến 
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